

# JAこうかディスクロージャー <平成24年度>

## I. 地域貢献に関する取り組み

JAこうかは、農業者・地域住民の方々が組合員となり相互扶助(互いに助け合い、互いに発展していくこと)を共通の理念として運営される協同組合です。地域農業の発展と豊かな地域社会の実現に向けた事業活動を行っています。農業関連事業はもとより信用事業、共済事業といった総合的な事業展開を通じて地域農業の振興とより良いサービスの提供に努めています。

### 組合員数と出資金の状況

(単位:人、百万円)

区分	平成25年3月末	平成24年3月末	増減
正組合員	6,782	6,868	△ 86
准組合員	10,139	9,249	890
組合員数計	16,921	16,117	804
出資金	2,393	2,406	△ 13

### 1. 地域からの資金調達・地域への資金供給の状況

JAこうかの資金は、その大半が組合員の皆さまからお預りした大切な財産である「貯金」を源泉としています。資金を必要とする組合員の皆さまをはじめ、地方公共団体等にもご利用いただいております。

(単位:百万円)

区分	平成25年3月末	平成24年3月末	増減	
貯金	組合員	132,414	128,715	3,699
	組合員外	25,372	27,826	△ 2,454
	計	157,786	156,541	1,245
貸出金	組合員	17,427	18,704	△ 1,277
	地方公共団体	6,504	5,662	842
	組合員外	3,386	3,584	△ 198
	計	27,317	27,950	△ 633

## 2. 地域とのつながり

### 社会的・文化的貢献活動

JAこうかでは、管内の学校から職場体験学習を受け入れて、子ども達に働くことの大切さを伝えたり、消費者に向けた田植えや稲刈りなどの農業体験学習会を開催するなど、食の大切さ、食を支える農業の役割を学ぶ食農教育を推進するとともに、学校給食へ米や野菜等の地元農産物を供給しています。また、農業祭や支所・店イベントにより消費者と組合員との交流を図ることで農業振興を図っています。

市街化区域内農地等の有効利活用についての指導・相談や年金相談会・税務相談会等を定期的で開催しています。また、心豊かで住みよい地域づくりのため、組合員検診等の健康管理活動や女性部員を中心とした生活文化活動を積極的に行っています。

### 広報活動

JAこうかでは、農業や地域の情報、JAの活動、事業の内容をより多くの人に知ってもらいたいと考え、さまざまな広報活動を行っています。組合員には、毎月、広報紙「Kouka」を発行し、営農情報や地元野菜を中心とした食に関する情報、各種イベント情報などを提供しています。また、ホームページや地域コミュニティー紙「にじのこうかR」では、地域の皆さまへお役に立つ各種の情報を提供しています。

### 農業振興活動

JAこうかでは、農薬を使用しない温湯種子消毒の採用や農業用廃プラスチックの回収、肥料・農薬を抑えて栽培する環境こだわり農産物の作付け拡大に取り組んでおり、環境に対する負荷が少ない農業を推進しています。

また、近江米、近江の茶に次ぐ特産品として、「甲賀の野菜」のブランド化を図るために、生産指導体制を強化するとともに、専門チーム「甲賀のゆめ丸商人隊」を設置して飲食店やコンビニ等への販路拡大を進めています。平成24年度からは、新ブランド野菜「忍(しのび)」シリーズの生産、販売を開始しました。地産地消の核となる農産物直売所については、平成21年5月に「花野果市石部店」を開店、平成22年8月に「JAグリーン花野果市」の売り場面積増床、平成24年5月に「花野果市貴生川店」を開店するなど、順次拡充を進めています。

店舗・ATMのご案内

クリックすると店舗一覧に移動します

## Ⅱ. 財務状況や事業に関する項目

### 1. 金融再生法に基づく開示債権の状況

(単位:百万円)

債権区分	平成25年3月末	平成24年3月末	増減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	315	402	△ 87
危険債権	223	116	107
要管理債権	—	—	—
正常債権	26,818	27,476	△ 658
合計	27,356	27,994	△ 638

### 2. 自己資本比率の状況

(単位:%)

平成25年3月末	平成24年3月末	増減
15.79	15.48	0.31

### 3. 主要勘定の状況

(単位:百万円)

項目	平成25年3月末	平成24年3月末	増減
貯金	157,786	156,541	1,245
貸出金	27,317	27,950	△ 633
預金	111,870	109,049	2,821
有価証券	20,133	20,974	△ 841

### 4. 有価証券時価情報

(単位:百万円)

区分	平成25年3月末			平成24年3月末		
	帳簿価額	時価	評価損益	帳簿価額	時価	評価損益
売買目的	—	—	—	—	—	—
満期保有目的	9,825	10,222	397	10,816	11,020	204
その他	9,927	10,308	381	9,988	10,157	169
合計	19,752	20,530	778	20,804	21,177	373

1. 時価は、3月末日の市場価格等に基づき記載しています。帳簿価額は、償却原価法適用後、減損適用後の帳簿価額を記載しています。

(注) 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示していますので、合計の計算結果に差額が生じている場合があります。